
GOVERNO DO ESTADO 

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N° 004/2022-CIL/ADS 
REF. AO REGISTRO DE PRE~OS N° 004/2022-CIL/ADS. 

OBJETO: Contratacao de empresa especializada no prestacao de servigo de controle de 

pragas urbanas e servico de sanitizagao, em todo o predio que alberga as orgaos integrantes 

do Sistema SEPROR (SEPROR, IDAM, ADAF e ADS). 

PUBLICACAO: O Aviso de Licitacao foi publicado no Diario Oficial do Estado do Amazonas, 

Jornal do Comercio e site do ADS (www.ads.am.gov.br), conforme documentos acostados 

aos autos. 

1- EMPRESAS QUE ADQUIRIRAM O EDITAL: 

N° EMPRESAS STATUS 

1 SANICLEAN SERVICOS DE SANITIZACAO CONTROLE 
DESINFECCAO E DESCONTAMINACAO DE AMBIENTES LTDA 

DE PRAGAS 
PRESENTE 

2 AMBIENTEK SAN EAMENTO LTDA PRESENTE 

3 P2 FACILITIES COMERCIO DE INSUMOS LTDA AUSENTE 

4 ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA PRESENTE 

5 ALFAMA COMERCIO E SERVI~OS LTDA PRESENTE 

6 BIOLIMPO LTDA PRESENTE 

2- INICIO DA SESSAO: 

No dia 22/09/2022, quinta-feira, as 09h15min (horario Manaus), epos tolerancia de 15 (quinze) 

minutos concedida pelo Pregoeiro, no endereco: Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460, 

Conj. Atilio Andreazza, Bloco G, Japiim, Manaus/AM, reuniram-se o Presidente/Pregoeiro do 

Comissao Interne de Licitapao-CIL ANDRE ALEXANDRE DE LIMA RIBEIRO, Vice-Presidente 

ALVIMAR DA COSTA MONTEIRO JUNIOR, Secretario SERGIO PAULO GUALBERTO SANTOS FILHO, 

Membros LUANA DA SILVA NASCIMENTO MELO a ISABELLY CRISTINA BANDEIRA DOS SANTOS e 

a respective equipe de apoio, pare a realizagao do Sessao PUblica do Licitacao no 

Modalidade Pregao Presencial N° 004/2022 - CIL/ADS, designados atraves do Portaria n.° 

114/2022-GP-ADS constante nos autos. 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 —
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 

ADS 
AQlnCia de DaxenvoMmenco 
su,de v& do Amazonas 

f 



AMAZONA 
GOVERNO DO ESTADO 

3- CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS LICITANTES: 

N° EMPRESAS 
REPRESENTANTE / DOC. DE 

IDENTIFICACAO 
STATUS DO 

CREDENCIAMENTO 

01 
SANICLEAN SERVICOS DE SANITIZACAO 
CONTROLE DE FRACAS DESINFECCAO E 
DESCONTAMINACAO DE AMBIENTES LTDA 

ANDRE FRANCISCO DA 
SILVA REIS 

711.394.942-87 
CREDENCIADO 

02 AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA 
LUCIANA COELHO PEREIRA 

523.171.962-53 
CREDENCIADO 

03 ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA 
MIGUEL RODRIGO SENA 

OLIVEIRA 
329.187.242-20 

CREDENCIADO 

04 ALFAMA COMERCIO E SERVI~OS LTDA 
HEBER MARANHAO 
RODRIGUES FILHO 

202.727.231-34 
CREDENCIADO 

4-CREDENCIAMENTO DAS EMPRESAS LICITANTES: 

N° EMPRESAS CNPJ 
STATUS DO 

CREDENCIAMENTO 

01 
SANICLEAN SERVICOS DE SANITIZACAO 
CONTROLE DE PRAGAS DESINFECCAO E 
DESCONTAMINACAO DE AMBIENTES LTDA 

37.206.821/0001-99 CREDENCIADO 

02 AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA 34.375.080/0001-81 CREDENCIADO 

03 ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA 16.825.779/0001-14 CREDENCIADO 

04 ALFAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA 04.824.261/0001-87 CREDENCIADO 

REGISTRO EM ATA 

A procuracao apresentada pela Empresa BIOLIMPO LTDA., outorgando poderes 

de representagao ao Sr. NELSON DE ARAUJO ROLIM NETO preve expressamente o 

prazo de validade de 01 (urn) ano a contar da expedicao promovida no dia 

27/08/2021. Logo este instrumento de mandato esta vencido e nao permite a 

outorga dos poderes para participagao do pretenso representante neste 

certame. 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460—
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 

ADS 
riChl d8 D93NriY9Nfrt,ent0 

Sustrm[Svel do M,azon:as 



AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

Oportuno salientar que o nao credenciamento de representante nao exclui o 

licitante do certame, somente o impede de praticar os atos procedimentais e 

responder pela empresa licitante, consoante preceitua o item 4.2 do Edital. 

Nao obstante o representante legal ou procurador do licitante podera, a 

qualquer tempo ser substituido por outro desde que devidamente credenciado 

nos termos do item 4.3 do Edital. 

5- DECLARAcAO DE ME/EPP: 

O I. Pregoeiro questionou as empresas licitantes presentes quanto a utilizacao da prerrogativa 

de enquadramento na categoria de ME/EPP. 

As empresas abaixo credenciadas apresentaram documentacoes nos termos editalicios item 

4.6, atestando seus enquadramentos e o consequence use da prerrogativa que consta no Lei 

Complementar 123/2006. 

N° EMPRESAS CNPJ 
STATUS DO 

CREDENCIAMENTO 

01 
SANICLEAN SERVICOS DE SANITIZACAO 
CONTROLE DE PRAGAS DESINFECCAO E 
DESCONTAMINACAO DE AMBIENTES LTDA 

37.206.821/0001-99 CREDENCIADO 

02 AMBIENTEK SANEAMENTO LTDA 34.375.080/0001-81 CREDENCIADO 

03 ALFAMA COMERCIO E SERVI~OS LTDA 04.824.261/0001-87 CREDENCIADO 

O I. Pregoeiro questionou as empresas licitantes se ha objegao quanto ao resultado obtido 

na fase de CREDENCIAMENTO. Apos questionadas, nenhuma empresa apresentou objec80. 1 

6- RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PRECOS: 

Em seguida, o I. Pregoeiro recebeu dos representantes credenciados, os envelopes B 

contendo: 

a) PROPOSTAS DE PRECOS. 

7-ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PRE~OS 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 —
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 

ADS 
Agt nc a de Dana wc4 m[rntio 
SustuntSvel do Amax©nas 



ALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

O I. Pregoeiro demonstrou a inviolabilidade dos envelopes a extraiu as respectivas PROPOSTAS 

DE PRE~OS que foram devidamente vistadas pelos participantes a pela Comissao Interna de 

Licitacao 

Informamos que as propostas de pregos apresentadas neste certame se encontram anexas 

aos autos e nao ha obice que macule a validade das mesmas. 

8-CLASSIFICACAO DAS PROPOSTAS APRESENTADAS NOS ENVELOPES 

A classificagao das propostas de Precos apresentadas pelas empresas licitantes encontra-se 

na tabela em anexo (ANEXO I), da presente ATA DE REABERTURA DA SESSAO PUBLICA DO 

PREGAO PRESENCIAL N° 004/2022-Cl 1/ADS, devidamente acostada aos autos. 

9-FASE DE OFERTA DE LANCES VERBAIS 

A tabela contendo os lances verbais encontra-se em anexo, (ANEXO II) da presente ATA DE 

REABERTURA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N° 004/2022-CIL/ADS. 

10-CLASSIFICAcAO FINAL DOS LANCES VERBAIS: 

Apos realizada a fase de negociagao verbal, fora obtido o result ado constante no ANEXO II 

- FASE DE LANCES VERBAIS, contendo as empresas que apresentaram as melhores pregos 

para cada item em disputa. 

O I. Pregoeiro questionou as empresas licitantes se ha objegao quanta ao resultado obtido 

na fase de LANCES VERBAIS. 

REGISTRO EM ATA 

O representante da Empresa ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA manifestou-se arguindo 

a inexequibilidade dos pregos ofertados na melhor proposta para o item 01 (um), solicitando 

providencias da Comissao Interna de Licitapao na apuragao. 

11- RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAcAO: 

Em seguida, o I. Pregoeiro recebeu dos representantes credenciados, as envelopes A 

contendo: 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460—
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 Agencia de DesenvoMmento 

$trsfaneiavel do Amazonas 

J 



AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

a) DOCUMENTOS DE HABILITAcAO. 

12-ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITACAO 

O I. Pregoeiro demonstrou a inviolabilidade dos envelopes a extraiu os respectivas 

DOCUMENTOS DE HABILITACAO que foram devidamente vistadas pelos participantes a pela 

Comissao Interna de Licita4ao. 

REGISTRO EM ATA - SUSPENSAO DA SESSAO 

O I. Pregoeiro informou que devido a grande quantidade de documentos a serem analisados 

a titulo de habilitacao, a sessao sera suspensa para analise inferno do Comissao, bem como 

a data de reabertura que sera sexta-feira dia 23 de setembro de 2022, a partir dos 9h. 

Questionadas as empresas licitantes se havia alguma objegao acerca do referida suspensao, 

nao houve irresignacao por nenhuma das empresas. 

E nada mais havendo a trafar, o I. Pregoeiro declarou suspensos os trabalhos, do qual foi 

lavrado a presence ATA, que eu SERGIO PAULO GUALBERTO SANTOS FILHO, digitei e vai 

assinada por mim, pelo Pregoeiro, equipe de apoio, e, pelos representantes dos empresas 

licitantes presences. 

EMPRESAS LICITANTES PRESENTES 

SANICLEAN SERVICOS DE SANITIZACAO CONTROLE DE 
PRAGAS DESINFECCAO E DESCONTAMINACAO DE AMBIENTES 
LTDA 

AMBIENTEK SAN EAMENTO LTDA 

ECONTROL CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

ALFAMA COMERCIO E SERVI~OS LTDA 

PARTICIPAcAO COMO OUVINTE 

BIOLIMPO LTDA 
NELSON DE ARAUJO ROLIM NETO 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460 —
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 

A 
Agenda do DesonvoMmttnto 
Suatantavel do A m zonal 

ASSINATURA 

~/ 'I~MU111p d41 V 



MAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

Manaus, 22 de setembro de 2022 

ANDRE ALEXAND1 DE LIMA RIBEIRO 
PRESIDENT J A CIL/ADS 
PREGOEALO DA SESSAO 

1 
r 

A COSTA NT ALVIM R'D EIRO JUNIOR SERGIO PAULO GUALBERTO SANTOS FILHO 
VICE- FRESIDENTE DA CIL/ADS SECRETARIO 

ISABELLY CR ' A BANDEIRA DOS SANTOS 
XLULG

DA. ILVA NASCIMENTO MELO 
MEMBRO DA COMISSAO MEMBRO DA COMISSAO 

Av. Carlos Drummond de Andrade, 1460—
Bloco G, Conj. Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus-AM-CEP 69077-730 

ADS 
Ag&nnia da DasanvoMmento 
5usi,nt w8I do Anxaxenas 


